Nº 222, quinta-feira, 14 de novembro de 2013 57ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013111400057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1o- , inciso I, alínea "a",
do Ato da Mesa no- 205, de 28 de junho de 1990, e o artigo 6o- da Lei
no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

NOMEAR, na forma do artigo 9o- , inciso II, da Lei no- 8 . 11 2 ,
de 11 de dezembro de 1990, POLYANA DE OLIVEIRA MASCA-
RENHAS para exercer, no Gabinete do Presidente, o cargo em co-
missão de Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

HENRIQUE EDUARDO ALVES

Poder Legislativo
.

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 308, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e no artigo 123 do Re-
gulamento da Secretaria, resolve:

I) Dispensar SIMONE SUGANUMA GUILHON, Analista
Judiciária, Área Administrativa, do encargo de substituta do Chefe da
Seção de Editais, nível FC-06.

II) Designar LUANA PEREIRA SALGADO, Técnica Ju-
diciária, Área Administrativa, como substituta do Chefe da Seção de
Editais, nível FC-06.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 65, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar SIMONE SUGANUMA GUILHON, Ana-
lista Judiciário, Área Administrativa, da função de confiança de As-
sistente II, nível FC-02, da Seção de Editais.

Art. 2º Designar LUANA PEREIRA SALGADO, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função de confiança
de Assistente II, nível FC-02, na Seção de Editais.

ROBERTO BEZERRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 549, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - EDMILSON RUFINO DE LIMA JUNIOR'S, Analista

Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de Chefe da Se-
ção de Processamento I, Nível FC-6, da Coordenadoria de Proces-
samento, da Secretaria Judiciária;

II - HAROLDO CESAR DE SOUZA CRUZ RODRIGUES,
Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de As-
sistente IV, Nível FC-4, da Secretaria Judiciária.

Art. 2º Designar:
I - HAROLDO CESAR DE SOUZA CRUZ RODRIGUES,

Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comis-
sionada de Chefe da Seção de Processamento I, Nível FC-6, da
Coordenadoria de Processamento, da Secretaria Judiciária;

II - LÍVIA CABRAL FERNANDES, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente IV,
Nível FC-4, da Secretaria Judiciária.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 552, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 1990, resolve:

Art. 1º designar DANIEL CARLOS LIMA CORRÊA, Ana-
lista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, para
substituir o Coordenador de Sistemas Eleitorais, Nível CJ-2, da Se-
cretaria de Tecnologia da Informação, em seus afastamentos e im-
pedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º revogar o artigo 1º da Portaria nº 97 TSE, de 4 de
março de 2013, publicada no Diário Oficial da União do dia 6
subsequente.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 616, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXVII, do Re-
gimento Interno, c/c os arts. 141, I, e 167, § 3º, ambos da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o decidido nos
autos do Processo Administrativo Disciplinar STJ 5376/2013,resol-
ve:

Art. 1º Fica imposta ao servidor Ivan Marques Simões, ma-
trícula S030290, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do quadro
de pessoal do Tribunal, a penalidade de demissão prevista no caput
do art. 132, c/c o art. 127, III, ambos da Lei n. 8.112/1990.

Art. 2º A aplicação desta penalidade se dá em face da vio-
lação de proibição contida nos arts. 132, VI, e 117, XVIII, bem como
do descumprimento do dever funcional previsto no art. 116, II, todos
da Lei n. 8.112/1990, com base nas razões e fundamentos constantes
dos autos supracitados.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 901, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, com base no item 13.1, X,
d, do Manual de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado
pela Portaria n. 315 de 23 de agosto de 2012,resolve:

Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, ÉMILY SARKIS CARMINATI BRIT-
TO, matrícula S060130, da função comissionada de Assistente IV,
código FC-4, da Secretaria de Administração e Finanças.

Art. 2º Designar ANA PAULA DE OLIVEIRA MARTINS,
matrícula S059417, para a função comissionada de Assistente IV,
código FC-4, da Secretaria de Administração e Finanças, na vaga
decorrente da dispensa de Émily Sarkis Carminati Britto.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 902, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, e no caput do art. 38 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar LÚCIA EVARISTO DE SOUSA, matrícula
S022637, para substituir a Chefe da Seção de Processos Técnicos,
código FC-6, da Biblioteca Ministro Oscar Saraiva, da Secretaria de
Documentação em seus afastamentos e impedimentos legais ou re-
gulamentares e na vacância da função comissionada.

Art. 2º Revogar a designação de substituição de RENATA
GUEDES RIBEIRO DE SOUSA, matrícula S045050, objeto da Por-
taria GDG n. 538 de 24 de setembro de 2012, publicada no Diário
Oficial da União do dia 27 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL
C A RVA L H O

PORTARIA No- 903, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, e no caput do art. 38 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA,
matrícula S049225, para substituir o Chefe da Seção de Baixa, código
FC-6, da Coordenadoria de Registro de Processos Recursais, da Se-
cretaria Judiciária em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância da função comissionada.

Art. 2º Revogar a designação de substituição de ANDRÉ
RESENDE ROCHA, matrícula S054776, objeto da Portaria GDG n.
186 de 12 de abril de 2012, publicada no Diário Oficial da União do
dia 16 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL
C A RVA L H O

PORTARIA No- 904, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, e no caput do art. 38 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar YURI DANIEL MARQUES RAMOS, ma-
trícula S060172, para substituir a Chefe da Seção de Classificação de
Processos Originários, código FC-6, da Coordenadoria de Processos
Originários, da Secretaria Judiciária em seus afastamentos e impe-
dimentos legais ou regulamentares e na vacância da função comis-
sionada.

Art. 2º Revogar a designação de substituição de JOSÉ AU-
RELIO MARTINS FERREIRA, matrícula S043715, objeto da Por-
taria GDG n. 499 de 12 de setembro de 2012, publicada no Diário
Oficial da União do dia 14 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL
C A RVA L H O

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO

ATO No- 1.516, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta no P.A. 1460/2013-TRF1, resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10º da Lei n°
8.112/1990, c/c a Lei n° 11.416/2006, os candidatos abaixo nomi-
nados, aprovados no 5º Concurso Público realizado pelo Tribunal
Regional Federal da Primeira Região em convênio com a Fundação
Carlos Chagas, para exercerem os cargos abaixo discriminados, per-
tencentes ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau,
Seção Judiciária do Estado do Acre, Subseção Judiciária de Cruzeiro
do Sul, em cargos criados pela Lei 12.011/2009:

Analista Judiciário, Área Administrativa, Nível Superior,
Classe "A", Padrão 01
1 - DAVID HONORINO DE SOUZA
2 - CYBELE QUITERIA SANCHES
Analista Judiciário, Área Judiciária, Nível Superior,
Classe "A", Padrão 01
1 - JOCIRLEY BRAGA DE SOUZA
2 - GABRIEL KADOR SOARES
3 - LARISSA REGINA PEREIRA DIOGENES
4 - JOSE DACIO LEITE NETO
Analista Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Execução

de Mandados
Nível Superior, Classe "A", Padrão 01
1 - ALLAN DA SILVA MACHADO
2 - PAULO ROBERTO BORTOLOZZO
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediá-

rio,
Classe "A", Padrão 01
1 - ANA KARLA GONCALVES PINHEIRO
2 - FELIPE GOMES
3 - PAULO AIRTON ROSAS RODRIGUES JUNIOR
4 - ABEDNEGO SOUZA DE CASTRO
5 - BYANKA NEGREIROS COUTINHO
6 - NATASHA CRISTINA HENRIQUE DE AGUIAR
7 - RAFAEL MELO ROCHA
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Se-

gurança e Transporte,
Nível Intermediário, Classe "A", Padrão 01
1 - LUIS HENRIQUE CANDIDO RODRIGUES

Des. MÁRIO CÉSAR RIBEIRO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO ESPÍRITO SANTO

ATO No- 777, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013

O Desembargador Sérgio Bizzotto Pessoa de Mendonça, Pre-
sidente do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais previstas no art. 11, inciso XXI, do Regimento
Interno do Tribunal, e de acordo com o art. 9º, Inciso I, e art. 10 da
Lei nº 8.112/90, resolve nomear os candidatos a seguir nominados,
aprovados em concurso público, para exercer o cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, do Quadro de
Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo:

1) Thiago Campos de Carvalho, classificado em 26º lugar,
em virtude de vaga proveniente da vacância do cargo ocupado por
William Satoshi Yamakawa, decorrente de posse em outro cargo ina-
cumulável, conforme o Ato nº 354/2013, publicado em 10.06.2013
(Lei de criação do cargo 10842/2004).

2) Johnaton Martins de Souza, classificado em 27º lugar, em
virtude de vaga proveniente da aposentadoria de Daniel César Me-
nezes, conforme Ato nº 412/2013, publicado em 01.07.2013 (Lei de
criação do cargo 7645/1987).

vania.lima
Retângulo

vania.lima
Retângulo